

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018

MINISTERIO DE HACIENDA

Miles de \$

| Sub-Título | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|---|---------------------------------------|--|--|---|--|--|--|-----------------------------|
| | | AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017) | AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017) | AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017) | AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017) | AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018) | AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018) | VARIACIÓN % (6) / (5) |
| | INGRESOS | 493.457.978 | 494.158.341 | 508.960.244 | 354.679.456 | 507.006.462 | 500.102.748 | -1,4% |
| 05 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 0 | 0 | 226.140 | 417.751 | 0 | 0 | 0,0% |
| 06 | RENTAS DE LA PROPIEDAD | 393.936 | 393.936 | 393.936 | 153.219 | 404.178 | 404.178 | 0,0% |
| 07 | INGRESOS DE OPERACIÓN | 853.548 | 853.548 | 853.548 | 223.923 | 875.741 | 863.674 | -1,4% |
| 08 | OTROS INGRESOS CORRIENTES | 70.965.299 | 70.983.299 | 70.966.090 | 53.812.021 | 72.828.867 | 78.892.904 | 8,3% |
| 09 | APORTE FISCAL | 415.474.178 | 416.156.541 | 415.473.387 | 295.852.091 | 426.976.612 | 410.219.898 | -3,9% |
| 10 | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 73.279 | 73.279 | 73.279 | 117.282 | 75.185 | 75.185 | 0,0% |
| 12 | RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS | 8.250 | 8.250 | 8.250 | 1.117.241 | 8.464 | 8.464 | 0,0% |
| 14 | ENDEUDAMIENTO | 5.677.488 | 5.677.488 | 5.677.488 | 2.985.928 | 5.825.103 | 9.626.445 | 65,3% |
| 15 | SALDO INICIAL DE CAJA | 12.000 | 12.000 | 15.288.126 | 0 | 12.312 | 12.000 | -2,5% |
| | GASTOS | 493.457.978 | 494.158.341 | 508.960.244 | 345.471.488 | 507.006.462 | 500.102.748 | -1,4% |
| 21 | GASTOS EN PERSONAL | 331.424.705 | 332.116.331 | 332.410.669 | 248.825.921 | 340.751.357 | 346.048.769 | 1,6% |
| 22 | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 71.871.886 | 71.871.886 | 72.103.193 | 40.519.293 | 73.740.557 | 68.240.360 | -7,5% |
| 23 | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 0 | 0 | 640.008 | 2.667.839 | 0 | 0 | 0,0% |
| 24 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 16.066.263 | 16.075.000 | 16.104.504 | 9.125.044 | 16.492.951 | 20.144.190 | 22,1% |
| 25 | INTEGROS AL FISCO | 42.733.979 | 42.733.979 | 42.747.716 | 19.013.749 | 43.845.062 | 49.454.634 | 12,8% |
| 26 | OTROS GASTOS CORRIENTES | 0 | 0 | 0 | 33.864 | 0 | 0 | 0,0% |
| 29 | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 18.545.120 | 18.545.120 | 21.185.782 | 5.025.374 | 19.027.293 | 13.065.155 | -31,3% |
| 31 | INICIATIVAS DE INVERSIÓN | 4.980.965 | 4.980.965 | 4.068.184 | 1.959.775 | 5.110.470 | 682.548 | -86,6% |
| 34 | SERVICIO DE LA DEUDA | 7.798.814 | 7.798.814 | 19.537.509 | 18.300.629 | 8.001.584 | 2.467.092 | -69,2% |
| 35 | SALDO FINAL DE CAJA | 36.246 | 36.246 | 162.679 | 0 | 37.188 | 0 | -100,0% |
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS - (Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda | | 443.349.851 | 444.050.214 | 446.970.410 | 308.442.066 | 455.595.524 | 448.752.443 | -1,5% |